Iohannes, capellanus dicti monasterii. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVII, ind(ictione) XIII<sup>a</sup>, die XXIIII augusti, circa vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue depennato vobis

826

1288, febbraio 5, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 16 anni ad Oberto guanterius, figlio del fu Bonifacio Bado, e ai suoi eredi un terreno nel piano di Carignano verso il Bisagno, su cui insistono suoi edifici e casa, per il canone annuo di 5 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati, fatti salvi i diritti della chiusa del mulino del monastero e con patto di rinnovo per 29 anni alla scadenza, al canone di 10 soldi <per il terreno libero> e di 3 soldi per ciascuna tavola di terreno edificato o edificabile.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 254.

La pergamena presenta una lacerazione in corrispondenza delle righe 24<sup>a</sup> e 25<sup>a</sup>, con perdita di poco testo ricostruibile grazie al formulario consueto, ed alcuni minuscoli fori sparsi.

A tergo, di mani coeve e parzialmente illeggibili per sbiaditura dell'inchiostro: « In braida Bisanius usque a[d] flumen, die XXIII iulii »; « Frater Ugolinus sindicus [...] dictum instrumentum etc. pro causa ».

Sull'argomento v. n. 827.

Nos Fredencius abbas, in presentia et de consensu monacorum infra-scriptorum monasterii Sancti Stephani Ianuensis, / nomina quorum sunt hec: donus Fredencius, frater Gregorius, frater Manuel, frater Nicolinus, frater Guillelmus, frater Balianus, / frater Nicolaus et frater Bequa, monachi dicti monasterii, in presentia et auctoritate dicti abbatis, nomine et vice dicti / monasterii, locamus et libellario nomine concedimus tibi Oberto, filio quondam Bonifacii Badi, guanterio, et heredibus tuis a Natale / Domini proxime venturo usque ad annos sexdecim completos terram quam dictum monasterium habet in plazio Calignanni de/versus Bissannem et in qua terra habes domum

et hedifficia tua et ea emisti et habuisti ab uxore et filiis quondam Enrici / de Strata de Alba, cui coheret superius terra Rodulfi de Rodulfo, filii quondam Pagani, inferius flumen Biss(annis) cum tota clusa mo/lendini dicti monasterii, quatenus ipsa clusa est iuxta ipsam terram, ab uno latere via per quam itur in Calignanum et ab alio latere terra heredum quondam Bovarelli de Grimaldo, salvo quod aqua dicte cluse habeat et habere debeat decursum / more solito et sine lesione et detimento dicti molendini, quam clusam possimus purgari facere ad voluntatem / nostram, et totum ius quod dictum monasterium habet usque ad medietatem fluminis Bissannis, scilicet quatenus extendit frons dicte / terre cum pertinenciis et quicquid solitus es tenere et uti in dicto flumine et glarea, te dante nobis et successoribus nostris / annuatim in fine cuiuslibet anni pro pensione dicte terre soldos quinque. Quam terram promittimus tibi per nos et successores / nostros tibi et heredibus tuis dimitere et non afferre nec pensionem augere, set potius defendere et disbrigare ab omni / persona et loco. Insuper promittimus tibi quod in fine dictorum annorum sexdecim renovabimus per nos vel successores nostros / tibi vel heredibus tuis vel habentibus causam a te vel ab eis instrumentum libelli abinde ad annos viginti novem pro pen/sione infrascripta et cum pactis infrascriptis et cum promissione pene infrascripte, alioquin, si ut supra non observavero et per nos / et successores nostros in dicto monasterio non fuerit observatum, promittimus tibi dare nomine pene libras decem ianuinorum, ratis / manentibus supradictis et sub obligatione bonorum dicti monasterii. § Versa vice ego dictus Obertus ex causa predicta confiteor me habere / dictam terram a vobis pro dicto monasterio titulo conductionis et promito vobis ipsam tenere pro dicto monasterio per me / et heredes meos titulo conductionis usque ad dictum terminum et ipsam meliorare et non peiorare et promito vobis / per me et heredes meos dare et solvere vobis et successoribus vestris pro pensione dicte terre ad dictum monasterium / singulis annis soldos quinque. In fine vero dictorum annorum sexdecim per me vel heredes meos vel habentem causam a me / promito vobis recipere a vobis vel successoribus vestris instrumentum alterius libelli abinde usque ad annos viginti / novem sequentes et dare ei[dem monasterio sin]gulis annis dictorum annorum viginti novem ulteriorum soldos decem et pro / qualibet tabula terre incasate et incasande soldos tres pro pensione ipsius elapsis dictis annis primis / sexdecim. Et si forsitan hedifficium seu hedifficia que sunt vel fient in ipsa terra vendi contingerit alicui, / promito prius denunciare illud abbati qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium emere voluerit, debeat / illud habere ad minus soldos

quinque quam aliqua alia persona et si emere nolluerit<sup>a</sup>, teneatur ille qui ipsum emerit dare eidem / monasterio pro recognitione dominii dicte terre soldum unum pro qualibet libra, ita tamen quod non debeat vendi vel alienari / alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et non permettere habitare in dictis / hedificiis aliquam personam inhoneste fame et si in ea habitaret, promitto ipsam inde expellere infra dies octo / postquam mihi fuerit denunciatum per abbatem vel maiores dicti monasterii, alioquin, si ut supra per me vel heredes / meos non fuerit observatum, promitto vobis dare nomine pene libras decem ianuinorum cum expensis et dampnis que / propterea fierent, ratis manentibus supradictis et sub obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno / dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, indictione XV, die V februarii, post vesperas. Testes Bergognonus Embriacus, Iohannes / Segalinus, Petrus canevarius de Valle Stafora et Nicola Placentinus, qui stat in dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> nolluerit: così A.

827

1288, febbraio 5, Genova

*Oberto, figlio del fu Bonifacio Bado, guanterius, avendo ricevuto in locazione dal monastero di Santo Stefano un terreno con una chiusa in Carignano, manleva il monastero stesso da ogni responsabilità nel caso il comune di Genova rivendicasse parte del terreno locato.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 266.

A tergo, di mano coeva: « De braida Bisanis ».

Sull'argomento v. n. 826.

Ego Obertus, filius quondam Bonifacii Badi, guanterius, volens observare / vobis domino Fredencio, abbatи monasterii Sancti Stephani Ianuensis, recipienti / nomine dicti monasterii, in contractu locationis sive concessionis

quam michi / fecisti de terra cum clusa dicti monasterii posita in plazia Calignani / in eo modo et forma de qua fit mencio in instrumento scripto modo manu / Pagani Durantis notarii<sup>1</sup>, volo et consencio vobis dicto nomine quod si / ipsa clusa molendini vel id quod michi locasti ultra ipsam clusam / per comune Ianue afferentur, pro eo quod dicetur illud esse publicum / vel esse communis Ianue, quod vos non teneamini vel dictum monasterium / in aliquo, non obstante locatione predicta, promitens tibi quod, occasione / predicta, nullam faciam questionem vel actionem movebo contra vos / vel ipsum monasterium sub pena dupli de quanto contrafieret, ratis / manentibus supradictis et obligatione bonorum meorum. Actum Ianue, in claustro / dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII, inductione XV, / die V<sup>a</sup> februarii, post vesperas. Testes Bergognonus Embriacus, / Iohannes Segalinus, Petrus canevarius de Valle Stafora et Nicola / Placentinus, qui stat in dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus Durantis notarius rogatus scripsi.

828

1288, marzo 22, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Rollando di Bisagno, lavator lane, e ai suoi eredi legittimi un suolo edificabile nella braida del Bisagno, per il canone annuo di 5 soldi per ogni tavola, con l'obbligo di edificarvi entro sei anni, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 97 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Rolandus lavator de Bisane »; « Prope archetum de Bisan(ne) »; in quello esterno, di mano moderna: « 1288, 22 agosto ».

In calce al documento l'annotazione di mano trecentesca: « M° CCC° XXX IIII marciia dicta terra locata et concessa fuit Angelino fabro, filio quondam Benedicti, filii dicti quondam Rollandi de Bisanne, ex forma publici instrumenti scripti manu Benedicti de Vivalda notarii ».

---

<sup>1</sup> V. n. 826.

¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Gregorius, frater Benedictus, frater Fredencius, frater Ma/nuel, frater Nicola Beaqua, frater Balianus, frater Guillelminus et frater Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus et titulo locacionis li/bellario nomine concedimus tibi Rollando de Biss(anne) lavatori lane et heredibus tuis legitimis ex te natis tabulas decem et octo terre dicti monasterii, / posite in braia Biss(annis), cui coheret ante clusa molendini dicti monasterii, retro terra dicti monasterii, salva dicta clusa molendini dicti monasterii / quod est prope dictam terram, que clusa semper possit ampliari et aptari ad utilitatem dicti molendini, superius terra dicti monasterii, inferius terra / dicti monasterii supra quam est quidam archetus, a nativitate Domini proxime futuro<sup>a</sup> usque annos viginti novem proxime completos, ad edificandum in / ipsa terra et incasandum, dante te et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione et condicione dicte terre soldos quinque / ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre. Quam terram promitimus nomine dicti monasterii tibi dimitere et non aufferre nec pensionem augere, set ipsam tibi / defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, / pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona dicti monasterii tibi dicto nomine pignori obligamus. Versa vice ego dictus / Rollandus, recipiens dictam terram pactis et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine / dicti monasterii, ex pacto inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, videlicet soldos quinque ianuinorum pro qualibet tabula dicte terre, dare et solvere / annuatim infra octavam nativitatis Domini dicto monasterio et ipsam habere totam incasatam usque annos sex proximos et non vendere vel alie/nare edifica que fient in ipsa terra sine licencia abbatis dicti monasterii qui pro tempore fuerit, quam licenciam tenear petere ab / eo et si forte dicta edifica alicui vendi contigerit, debeam et tenear prius denunciare dicto abbati et si dictum monasterium emere / voluerit dicta edifica, debeat illa habere ad minus de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsa emere noluerit, possim ipsa vendere / cui voluero, ita quod non possint vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso / et si vendidero vel alienavero dicta edifica vel partem ipsorum vel aliquo casu pervenerint in aliquam personam ipsa edifica vel / pars eorundem, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, tenear dare et solvere dicto monasterio infra mensem unum a die alie/nacionis vel vendicionis facte ut supra pro

recognicione dominii dicte terre denarios duodecim pro qualibet libra percepta vel promissa / seu que percipi debet ex dictis edificiis sive valimenti ipsorum, si iusto precio alienata non essent et quod faciam et curabo ita et / sic quod ille qui dicta edificia vel partem ipsorum emerit vel aliquo casu in se habuerit et in se pervenerint et quociens, si heres / meus non fuerit ut supra, dabit et solvet et dare et solvere teneatur dicto monasterio infra mensem unum a die alienacionis vel ven/dicionis ex dictis edificiis vel parte isporum seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi / debet seu promissum fuerit ex dictis edificiis seu parte ipsorum seu valimenti eorundem denarios duodecim et quod ille / cui vendentur vel alienabuntur dicta edificia vel pars ipsorum vel aliquo casu habuerit ipsa et quociens instrumentum locacionis et conductionis / ab odio numerandum usque ad terminum viginti novem annorum pro dicta annua pensione huic instrumento simile et sub eisdem / pactis et condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet / ab eodem. Et si persona in qua dicta edificia vel pars ipsorum alienabuntur vel pervenerint quoque titulo et quociens, eiam si per / plures ambulaverint, preterquam heres meus ut supra, denarios duodecim per singulam libram non dederit dicto monasterio / et instrumentum conductionis et locacionis non faciet ipsi monasterio et reccipiet ab eodem, non teneatur dictum monasterium ex tunc / stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame vel iniuriosa dicto monasterio vel abbatи dicti monasterii, / qui pro tempore fuerit, in dictis edificiis habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel / maiores ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero et quociens, promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii et per / vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio libras viginti quinque denariorum ianuinarum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre / predicte et pro predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificia supradicta vobis, reccipientibus dicto nomine, / pignori oblico. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Claponus de Clavarо et Petrus, canevarius dicti monasterii. Anno dominice nativitatis / M° CC° LXXXVIII, ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die XXII marci, post nonam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> futuro: *così A.*

1288, giugno 25, Albaro

*Giovanni, priore della chiesa di Santa Maria di Albaro, dell'ordine Mortariense, e il frate Lanfranchino concedono in locazione per 29 anni a Pagano de Goanno, abitante in Albaro, e ai suoi eredi un terreno in Albaro, in località Cisterna, per il canone annuo di 8 lire e due capponi e con obbligo di migliorie.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 267.

La pergamena presenta due lacerazioni lungo il margine destro, una macchia di umidità in corrispondenza delle righe 10<sup>a</sup> e 11<sup>a</sup> e alcuni fori sparsi, senza perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « De Albario ».

In nomine Domini amen. Nos frater Iohanes, prior ecclesie Sancte Marie de Albario, ordinis Mortariensis, et frater Lanfranchinus, / frater ipsius ecclesie, nomine dicte ecclesie et pro ipsa, locamus et locacionis titulo concedimus tibi Pagano de Goanno, habitatori / Albarii, recipienti pro te et heredibus tuis, terram infrascriptam dicte ecclesie, positam in Albario, ubi dicitur Cisterna, cui coheret / superius et ab uno latere via, ab alio terra Romei Garini, que fuit Oberti Sardene in parte et in parte terra herendum quondam Willelmi / Gambegrosse, a nativitate Domini proxime preterita usque ad annos viginti novem proxime venturos pro pensione librarum octo et caponorum duorum a te / nobis solvenda omni anno pro pensione ipsius terre per terminos infrascriptos. Quam terram et domum, nomine [dicte] ecclesie, promittimus / tibi dimittere et non auferre usque dictum terminum nec pensionem augere et ipsam tibi et heredibus tuis deffendere et / expedire expensis propriis ipsius ecclesie ab omni persona et ipsam terram non vendere nec alienare vel cambire vel aliquo / titulo in aliquam personam transferre usque dictum terminum. Predicta omnia et singula promittimus tibi attendere, complere et observare et non contravenire, sub pena librarum centum ianuinorum, quam tibi promittimus cum restitutione dampnorum et expensarum et obligatione bonorum / dicte ecclesie, rata manente locacione. Versa vice ego dictus Paganus per me et heredes meos conduco a vobis, dictis / priore et fratre, dictam terram et

domum et promitto vobis ipsam terram et domum tenere usque dictum terminum et non dimittere / et ipsam meliorare et non deteriorare et domum continue habitare et aliquam arborem in ipsa terra non incidere sive / incidi facere sine licencia vestra et si aliquam arborem inciderem cum licencia vestra, torium<sup>a</sup> debet esse vestrum et rami mei / et pastinare sive pastinari facere omni anno in ipsa terra tabulas quatuor dicte terre in vinea in primis annis usque ad / supplementum ipsius terre in voluntatem vestram et plantare in ipsa terra omni anno arbores duodecim ficuum et olivarum in primis / annis usque ad supplementum ipsius terre et ipsam non locare alicui persone sine licencia vestra et dare et solvere vobis / omni anno pro pensione ipsius terre libras octo ianuinorum et caponos duos per hos terminos, videlicet in festo sancti Michaelis proximo / libras quatuor et in festo nativitatis Domini tunc proxime sequenti libras quatuor et caponos duos. Predicta omnia et singula per me et heredes / meos promitto vobis, stipulantibus nomine dicte ecclesie, attendere, complere et observare et non contravenire, sub pena librarum centum ianuinorum cum / restituzione dampnorum et expensarum, quam vobis promitto et sub hypotheca et obligatione bonorum meorum, rata manente locacione. Actum in Albario, / in claustro dicte ecclesie, anno dominice nativitatis M° CC° LXXXVIII°, indictione XV, die XXV iunii, post vesperas. Testes Ugolinus / Stanconus et Thomaynus fratres et Guirardus de Valletrebia, habitator Albarii. Et duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri voluerunt: hoc / autem factum est pro dicto Pagano.

(S.T.) Ego Iacobus de Albario notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> torium: così A.

830

1288, luglio 13, <Genova>

*Giacomino de Serra acquista una casa da Giovanna, moglie del fu Giovanni Musso.*

N o t i z i a in n. 836.

N o t a i o: Pietro « de Sancto Anthonio ».

1288, luglio 29, Genova

*Il prete Giovanni, cappellano e procuratore del monastero di Santo Stefano, cede a Giovanni Rugorono di Bisagno i diritti che il monastero vanta nei confronti di Richetto e di Giovanna, vedova di Pezagno, a motivo del canone di un suolo su cui insiste un loro edificio, al prezzo di 39 soldi.*

I m b r e v i a t u r a [I], A. S. G., Notai antichi, cartolare n. 43, c. 173 r.

La carta presenta macchie d'umidità nella parte superiore, con perdita di testo. Sul documento è tracciata una linea verticale.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Iohannis Rugoroni de Bissanne »; « d. III ».

N o t a i o: Simone « Vatacius ».

In nomine Domini [amen]. Ego presbiter Iohannes, capellanus et sindicus ecclesie et monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu continetur in instrumento publico scripto [manu] Iohannis Enrici de Porta notarii M° CC° LXXX° VI, die decima septima ianuarii, dicto nomine confiteor tibi Iohanni Rugorono de Bissanne me habuisse et recepisse a te soldos triginta novem ianuinorum pro solo et terratico edificii quod est super solo dicti monasterii quod erat Richeti tabernarii et Iohanne, uxoris quondam Pezagni, et [eius]dem Pezagni et hoc pro tempore<sup>a</sup> preterito iam est annus et quos soldos XXXVIII dictus Pezagnus et uxor eius Iohanna et Richetus debebant dicto monasterio pro [solo et] terratico dicti edificii, ex forma instrumenti libelli scripti manu Willelmi Vegii notarii<sup>b</sup>, renuncians in hoc omni exceptioni et iuri, unde [...]<sup>c</sup> solucionem, do, cedo et trado seu quasi trado dicto nomine [tibi] omnia iura que dictum monasterium habet contra predictos Pezagnum, Iohannam et Richetum et quemlibet vel alterum eorum<sup>d</sup> et in dicto edificio quantum pro dictis soldis XXXVIII, ita ut ipsis iuribus uti possis tu<sup>e</sup> dictus Iohannes, agere, experiri, transigere, pacisci et omnia demum facere que possem vel umquam melius potui et de ipsis iuribus te procuratorem constituo ut [in] rem tuam et predictam cessionem tibi facio pro dictis soldis XXXVIII ianuinorum a te solutis, quos dicto nomine a te propter hanc cessionem con-

fiteor habuisse, de quibus me a te bene quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie et omni iuri, ita quod dicta iura tibi in aliis non tenear nec teneatur dictum monasterium facere expensas<sup>f</sup> nec ad precii restitucionem<sup>g</sup> nec ad aliquid aliud. Actum Ianue, in porticu palacii pot(estate) Ianuensis. Testes Willelmus de Angellerio de Sigestro et Gregorius de Porta notarius. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXX° VIII, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die XXVIII iulii, circa terciam.